
 

DETERMINA A CONTRARRE DELL’AMMMINISTRATORE UNICO 

 

Nr.  19 del 05/05/2020 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO AVV. BORRI GUGLIELMO  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici ed i relativi attuativi 

(da ora anche solo "D.Lgs. 50/2016" o "Codice"); 

VISTI la Direttiva UE n. 24 del 26 febbraio 2014  

VISTE in particolare le previsioni di cui agli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016, che per i contratti  di importo inferiore ad Euro 40.000 consentono di provvedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

LETTA la Determina n. 100 del 2 Novembre 2018 con la quale la dipendente Elena Graverini è stata 

nominata Responsabile Unico, ai sensi dell'art. 31 del Codice, dei procedimenti di acquisti di lavori, servizi e 

forniture; 

PRESO ATTO dello stato di emergenza sanitaria attualmente in essere a livello nazionale, e dei 

provvedimenti adottati dal Governo, in particolare il D.P.C.M. n. 6 del 26 febbraio 2020 e il D.P.CM. del 22 

marzo 2020 ed il decreto-legge n. 18 del 17/3/2020; 

VISTO in particolare l'art. 103 comma 1 del decreto-legge n. 18 del 17/3/2020, secondo cui «Ai fini del 

computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo 

svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o d’ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 

2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la medesima data e 

quella del 15 aprile 2020».  

CONSIDERATO che l'attuale sospensione dei termini amministrativi disposta dal governo, nel caso di 

esperimento di procedura concorrenziale, non consentirebbe di giungere all'aggiudicazione in tempi utili, 

rispetto alla scadenza dell'attuale affidamento. 

RILEVATA la necessità di non poter interrompere i servizi di pulizia dei cimiteri gestiti dalla Società e dei locali 

annessi, al fine di garantire il mantenimento della salubrità degli ambienti ed il mantenimento di standard 

ambientali ed igienici adeguati; 

DATO ATTO che tale servizio viene attualmente affidato mediante apposito appalto, in scadenza il 

30/06/2020; 

PRESO ATTO peraltro che la chiusura delle attività produttive e di servizi renderebbe estremamente 

difficoltosa la ricerca di altri O.E. con caratteristiche indispensabili all'esecuzione del servizio di cui sopra, 

nel rispetto del principio di rotazione degli Operatori Economici di cui all'art. 36 comma 1 del D. lgs. 

50/2016; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere ad affidare il servizio per un periodo di tempo limitato, ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a), e di procedere successivamente mediante esperimento di procedura 

concorrenziale; 

DATO ATTO che nell'anno 2019 il servizio è stato effettuato dalla ditta Multiservices scrl, con alto grado di 

soddisfazione della stazione appaltante, in conseguenza della riscontrata esecuzione a regola d’arte e 

qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

PRESO ATTO altresì che la Multiservices scrl si è reso disponibile a proseguire il servizio nei tempi e nei modi 

precedentemente adottati; 

RILEVATO che è stata acquisita dalla suddetta società l'attestazione circa il possesso dei requisiti generali 

previsti dall'art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO dell'esiguità dell'importo stimato per il suddetto servizio, per la durata di  6 mesi (con possibilità 

di proroga di ulteriori 6), inferiore a Euro 40.000 e pari a Euro 19.470,00 (oltre Euro 19.470,00 per eventuale 

opzione richiesta dalla Stazione Appaltante) oltre IVA; 

RITENUTO per le ragioni sopra evidenziate di poter legittimamente derogare al cd. principio di rotazione; 



DATO ATTO che risulta adeguata copertura economico-finanziaria, garantita da fondi propri della Stazione 

Appaltante. 

Tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 

 

Ai sensi di quanto contenuto al comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, l'appalto avente ad oggetto 

il servizio di pulizia dei cimiteri Monumentale e comunale ed immobili annessi - SMART CIG Z802CE28DC è 

affidato a  Multiservices scrl; 

1. restano acquisiti al fascicolo del procedimento gli atti istruttori sopra menzionati, ivi comprese e 

 specialmente le attestazioni rese dall'operatore sul possesso dei requisiti generali prescritti. 

2. Questi i termini di esecuzione del contratto: 

 

OGGETTO: servizio pulizie cimiteri Monumentale e comunale di Arezzo e immobili annessi; 

DURATA: 6  mesi a far data dal 01/07/2020 

IMPORTO: Euro 19.470,00 oltre iva; 

OPZIONE: Euro 19.470,00 per interventi di pulizia integrativi o per eventuale proroga, disposta dalla 

Stazione Appaltante, fino a ulteriori sei mesi  per poter garantire la continuità del servizio ed una 

tempistica utile per l’indizione di nuova gara di affidamento al termine del periodo di emergenza 

Covid19; 

 MODALITA' DI ESECUZIONE: come da contratto 

3. Il RUP provveda agli adempimenti conseguenti come per legge, e dunque tra l'altro a: pubblicazione 

della presente Determina nel sito istituzionale della società, sezione Amministrazione Trasparente, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 37 lettera b) D. Lgs. 33/2013. 

4. Il contratto verrà stipulato dall’Amministratore Unico. 

 

                   

Amministratore Unico 

Avv. Guglielmo Borri 

 

 


